V. Ut autem de praedictis domibus Fratribus Minoribus Conventus Se
gniensis ex Provincia Bosnae noviter introductis (quibus licet de Observantia ex 
privilegio Sixti IV., ut supra p. 2. c. 12. §. 2. fol. 194. visum, licuit bona stabilia 
ob excursiones Turcarum, et asperitatem loci possidere) census fideliter pendatur, 
demandavit Mathias Rex Hungariae anno 1475. Capitaneo Segniensi, ut solicitam 
curam gerat, ne Fratres in suis juribus, privilegiis, libertatibus, ac possessionibus 
â quovis sub quocunque praetextu turbentur. Litterae Mathiae Regis ex Originali 
desumptae hunc continent sensum:

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus nostris Capi-
taneis Civitatis nostrae Segniensis de Regno nostro Croatiae praesentibus, et futuris 
praesentium notitiam habituris, ipsorumque vices gerentibus salutem, et gratiam. 
Quia nos tam propter singularem devotionem, quam erga beatum, ac Seraphicum 
Patrem Franciscum et consequenter venerandam Religionem, Fratres ipsius de 
Observantia â teneris annis nostris gessimus continuo, atque gerimus: Tum verò 
propter justitiam, et aequitatem (quarum nos veros fautores, et indubitos esse co
gnoscimus dispensatores) cupientes eosdem Fratres sub felicis nostri ditione regi-
minis, et tutela, quantum fas est, omni inquietudine fieri immunes, ut eo liberius 
Regi famulari valeant sempiterno. Idcirco Fratres praetitulatae Religionis Sancti 
Francisci de Observantia in ipsa Civitate nostra Segni-
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ensi commorantes vice Majestatis nostrae personis vestris comisimus, committi-
musque per praesentes protegendos. Idcirco fidelitati vestrae serie praesentium fir-
missimè praecipimus, et mandamus, quatenus ammodo imposterum praenominatos 
Fratres videlicet Vicariae Bosnae praesentes, et futuros, ac ipsorum claustrum de 
Segnia contra quoslibet impetitores, et turbatores protegere, tueri, ac indemniter 
manutenere debeatis, et teneamini. Signanter autem in domibus, et censibus earum-
dem domorum, quas videlicet Fratres ipsi in illa Civitate nostra ex indulto Sanc-
tissimi Domini nostri Papae tenent, et habent, quos census eisdem Fratribus solvi 
debendos nulli omnino hominum turbare, aut se ad ipsos quomodocunque ingerere 
permittatis, nec permitti faciatis, sed integraliter eis administrari procuretis. Si quid 
autem per quemquam adversus praedictos Fratres, eorumque claustrum occasione 
domus, et censuum hujusmodi contra formam nostri mandati qualitercunque foret, 
aut fieret attentatum talium damnosam impetitorum licentiam per omnia opportuna 
gravamina compescatis auctoritate nostra Regia, praesentibus vobis in hac parte 
specialiter attributa mediante. Praesentes autem, quas secreti sigilli nostri appensio-
ne communiri fecimus, post earum lecturam semper reddi volumus, et mandamus 
praesentanti. Datum Budae Sabbato proximo post festum beati Barnabae Apostoli. 
Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto. Regnorum nos-
trorum anno Hungariae scilicet decimo octavo, Bohemiae verò septimo.

VI. Uladislaus Rex Hungariae Mathiae Corvino non tantum in Regno 
Hungariae, sed et pietatis, et propensionis erga Minoriticum Coetum, praesertim 
verò Conventum Segniensem successor sui immediati praedecessoris vestigiis in-
haerens, Fratres Minores Conventus Segniensis sub suam tutelam, curam, et pro-
tectionem Regiam suscepit, Capitaneoque Segniensi firmissimè demandavit, ut 
Fratres praedicti claustri contra quoscumque iniquos impetitores, et molestatores 
protegat, ac domorum eorumdem injustos invasores compescat, prout id ex ejus-
dem gratiosis litteris, quae ex Originali prostant, desumitur, quos signavit Budae in 
festo Ascensionis Domini Anno 1505. Quia verò hae litterae Uladislai Regis fermè 
coincidunt cum prioribus Mathiae Regis, eas hic, ut brevitati consulam, consultò 
ommittendas esse judicavi.

VII. Non obstante hac sapientissima Regia provisione, mox anno sequenti 
1506. quidam Hieronymus de Froncis iniqua usurpatione aliquas domos ad Con-
ventum Segniensem spectantes suae subjecit potestati, cujus audaces conatus prae-
laudatus Uladislaus Regia potentia sequenti ex Originali desumpto Rescripto con-
fractos esse voluit:

Uladislaus Dei gratia Rex Hungariae, et Bohemiae etc. Fidelibus nostris 
Magnificis Andreae Both de Bayna, et Marco Horvath de Camichar Regnorum nos-
trorum Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae Banis salutem et gratiam. Ex querelis 
et supplicationibus Religiosorum Fratrum Minorum de Observantia Conventus, ac 
Ordinis Sancti Francisci extra muros Civi-
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tatis nostrae Segniensis fundati degentium Nobis expositum extitit, qualiter his an-
nis superioribus, inter ipsos exponentes ab una, ac quadam Jeronymum de Froncis, 
partibus ab altera ratione quarumdam domorum lapidearum, aliis eisdem exponen-
tibus, et exponentium Ecclesiae legatarum primum in praesentia Judicis, et Jura-
torum Curiae dictae Civitatis nostrae Segniensis mola fuisset quaedam causa, et pro 
parte ipsorum exponentium adjudicata, ac tandem per viam appellationis in primam 
fidelis nostri egregii Alberti Lomyay, alias Capitanei Segniensis deducta, et rursus 
pro eisdem exponentibus adjudicata, deindeque in Curiam Majestatis nostrae pro-
vocata extitisset. Quamvis jus, et proprietas hujusmodi domorum hic quoque in 
Curiam Majestatis nostrae eisdem exponentibus, et praefatae Ecclesiae Segniensi 
readjudicata extiterit, et post factam hujusmodi adjudicationis iidem exponentes in 
pacifica possessione hujusmodi domorum per certa tempora perstiterint, tamen ex 
post dictus Jeronymus, nescitur quorum ductus consilio, extractis pro se ex cancel
laria nostra, quibusdam litteris nostris Reverendo Vincentio Episcopo Ecclesiae Ot-
tocensis sonantibus, quarum vigore easdem domos ab ipsis exponentibus, et dicta 
Ecclesia Segniensi readjudicari, et alienare fecisset. Unde Nos intellecta hujusmo-
di supplicatione, pro parte ipsorum exponentium Nobis superinde oblata, nolentes 
eosdem exponentes sic indebite dictis domibus ipsorum privari, volumus, et damus 
fidelitati vestrae, harum serie firmiter, ut acceptis praesentibus, et rebus sic stanti-
bus, si compereritis causam ipsam in facto domosque ipsas per litteras nostras, aut 
judicum Regni nostri Ordinariorum eisdem Fratribus, et dictae Ecclesiae Segniensi 
readjudicatas extitisse; Ex tunc non obstantibus litteris litteris nostris dicto Epi
scopo Otthocensi concessis, easdem domos de manibus dicti Jeronimi vel etiam ab 
his, in quorum manibus eadem nunc existerent, recuperare, eisque exponentibus, et 
dictae Ecclesiae Segniensi restituere, ac eosdem in eisdem contra quoslibet illegi-
timos impetitores defendere debeatis, et teneamini aliud non facturi. Praesentibus 
perlectis, exhibentibus, restitutis. Datum Budae feria quarta proxima post festum 
Nativitatis B'mae Mariae Virginis Anno Domini Millesimo quinquagesimo sexto.

(L. S.)

VIII. Quoniam Hieronymus de Froncis coram Curia Regia causa cecidit, 
urgebat suum negotium coram curia Apostolica, obtinuitque pro se quasdam lit-
teras Apostolicas subreptitie; tacebat enim, quod per tres sententias condemnatus 
fuerit ad restituendas Fratribus Minoribus â se iniquè possessas domos: Resciens id 
Julius II. Romanus Pontifex demandavit Archidiacono, Archipresbytero, et Primi-
cerio Dioecesis Modrussiensis, ut re mature discussa praedictum Hieronymum ad 
restitutionem controversarum domorum compellant, ut id clarius ex ejusdem Julii 
Litteris incip. Suae Nobis datis Romae tertii Kal. Feb. 1511. patet, quas ex Originali 
adduco:
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Julius Episcopus Servus Servorum Dei
Dilectis filiis Archidiacono, et Archipresbytero, ac

Primicerio Ecclesiae Modrussiensis salutem, et
Apostolicam benedictionem.

	 Sua nobis dilecti filii Guardianus, et Fratres domus Sancti Francisci extra 
muros Segnienses Ordinis Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum peti-
tione monstrarunt, quod licet alias postquam ipsi super quadam domo in Civitate 
Segniensi consistente domui dictorum Guardiani, et Fratrum per certam mulierem 
piè relicta coram certis judicibus in partibus illis ordinaria, seu etiam Apostolica 
auctoritate deputatis contra Jeronimum de Fronci laicum Civitatis, seu Dioecesis 
Segniensis litigando tres successive pro se, et contra dictum Jeronimum, ejusdem 
domus relictae adjudicatorias sententias reportaverint, et illarum vigore possessio-
nem domus hujusmodi relictae assecuti fuerant, illamque per triennium, vel circa 
possederant, dictus Jeronimus super domo hujusmodi quasdam Apostolicas nulla 
tamen in eis de sententiis hujusmodi mentione facta ad certum judicem in Dioe-
cesi Arbensi sub certa forma sub litteras impetravit, et cum ultimus Judex litteris 
praedictis sibi forsan praesentatis earum praetextu in causa hujusmodi procedere 
recusâsset, dictus Jeronimus falso praetendens exinde inter alia indebite se grava-
ri, ad Sedem Apostolicam, ut dicitur, appellavit, sed quia appellationem legitimo 
cessante impedimento prosequi non curavit, appellatio hujusmodi deserta remansit. 
Quare pro parte dictorum Guardiani, et Fratrum Nobis fuit humiliter supplicatum, 
ut sententias hujusmodi robur faceremus firmitatis debitum obtinere, aliasque eis 
super his opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Quocirca 
cum, ut dicti Guardianus, et Fratres asserunt, in dicta Civitate, et Dioecesi Segnien-
si aliquis judex competens, cui causa hujusmodi committi possit, non resideat de 
praesenti, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si vocatis 
dicto Jeronimo, et aliis, qui fuerint evocandi, de tribus sententiis hujusmodi vobis 
legitime constiterit, sententias ipsas sicuti rite prolata sunt, faciatis auctoritate nos-
tra, appellatione remota firmiter observari, ac expensas, in quibus dictus Jeronimus 
condemnatus fuit, si taxatae non fuerint, provida moderatione praevia taxare cu-
retis, et si taxationem ipsam per vos fieri contigerit, faciatis eisdem Guardiano, et 
Fratribus per censuram Ecclesiasticam appellatione cessante de expensis ipsis debi-
tam satisfactionem impendi. Quod si non omnes his exequendis volueritis interes-
se, duo, aut unus vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo undecimo tertio 
Kal. Februar. Pontificatûs nostri anno nono.